Auctoritates data: ex quibus cupio in prædicto casu admitti legem naturalem, cuius meminit Iob. Pelle cuiuscumque, & omnia quæ habet, homo dabit pro pelle & vitæ suæ conseruanda.

1 IN CONFIRMATIONEM supra dictorum, quæ ad me transmissa fuerunt, respondeo primo, eum, qui prædicta scripsit, quifquis ille sit, clario iudicio, & egregia eruditione, ac pietate dotatum videri.

Secundo, quod nos quoque proculdubio desideramus eius opinionem esse veram.

Tertio, quod sua conclusio plurimum iuuari potest ex illa glossa singulari recepta in cap. de cetero. a quæ affirmat, quod qui remotam causam præbet homicidio, non est irregularis: & quod prædictus faber, fingendo triremes, causam valde remotam pugnantem contra Christianos videtur præbere, modo non fingat illas ea mente, immo nolit eas contra eos dirigi.

Quarto, quod videtur tenenda prædicta conclusio, cum ea saltem moderatione, quod prædictus faber non impendat plus operæ nauibus fabricandis, quam vitæ suæ conseruatio requirat. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

1 Cacabi, & alia vasa ænea vel ferrea ad vsus coquinae principaliter fabricata, etsi arma bellica propriè non sint, tamen ex eis possent arma bellica confici, & assumi vt vitia ad bellum. num. 3. vnde si ad Sarracenos vt merces lucrosa bona fide deferantur sine vilo formali vero, vel equipollenti, & virtuali animo vt ex eis Sarraceni contra Christianos impugandos inuentur, deferentes excusantur ab excommunicatione, n. 4. nec per bullam Cœnæ Domini, nec cap. ita quorundam, per quæ dicitur delictio dictum sinem respiciens videtur prohibita, ligantur. nu. 1. alijs. secus. num. 4.

2 Sarracenis deferri prohibentur multa per decretales, & extrauagantes, quæ tamen specialiter per bullam non sunt prohibita; & sic non omnia qui euadit excommunicationem bulle, euadit alias. num. 3.

CONSILIVM VI.

AD Insulam Tabarchæ mercatores Genuenses, qui in ea sunt domini, deferunt vasa ænea ad vsus coquinae, & vendunt Mauris, & Turcis, qui in continenti sunt vicini, & sciunt aliquos constare vasa ipsa in arma bellica.

Queritur, vtum incidant in bullam Cœnæ Domini, cum ea tamen deferant, vt mercando lucentur, & eorum intentio non sit adiuuare infideles armis.

1 Pro parte negante huius questionis, scilicet mercatores prædictos non incidere in censuram bullæ Cœnæ Domini, quam octauo loco fulminat, nec in eam quam ante illam fulminauit Concilium Lateranense sub Alexandro III. b in quod latum commentarium olim commentii fuimus, facit primo, quod tam animus summorum Pontificum bullas Cœnæ Domini pronunciantium, quam prædicti Concilij fuit, & est prohibere, ne vlli Christiani arma bellica deferrent Sarracenis inimicis Christianorum, eos actu, vel habitu, & proposito impugnam volentibus: & quod cacabi, caldaria, & alia id genus vasa ferrea ænea, vel chalybea non sunt arma bellica, licet possent generaliter dici arma, iuxta l. armorum. c